[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS
ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dez horas e vinte minutos, via sala virtual no aplicativo Google Meet, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Diretor de centro, Manoel Quirino da Silva Júnior. Estiveram presentes os membros: Antônio Robson Gurgel, Bruno Rodrigo Simão, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Idalmir de Souza Queiroz Júnior, Joana Karolyni Cabral Peixoto, Manoel Reginaldo Fernandes, Rafael Oliveira Batista, Ricardo Henrique de Lima Leite, Rudna Angélica Vieira do Vale, Samanta Mesquita de Holanda, Valder Adriano Gomes de Matos Rocha, Victor Wagner Freire de Azevedo e Zoroastro Torres Vilar. Participaram da reunião como ouvintes o vice-diretor do Centro de Engenharias, Blake Charles Diniz Marques, e os docentes John Eloi Bezerra e Ramsés Otto Cunha Lima. Justificaram a ausência os seguintes representantes: Álvaro Daniel Teles Pinheiro, Breno Kaio Lisboa Campos, Ednardo Pereira da Rocha e Maria Mariana Xavier de Lima Medeiros. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Manoel Quirino da Silva Júnior, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Apreciação e deliberação sobre as Atas da terceira e da quarta Reunião Ordinária do Conselho do Centro de Engenharias de dois mil e vinte e dois; Segundo ponto – Apreciação e deliberação sobre proposta orçamentária do Centro de Engenharias para o ano de dois mil e vinte e dois; Terceiro ponto – Outras Ocorrências; Quarto ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre a ata da segunda reunião ordinária de dois mil e vinte e dois; Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre processo de renovação de afastamento; Ponto três – Apreciação e emissão de resolução ao Consuni sobre processo de redistribuição; Ponto quatro – Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do seguinte Curso de Pós-graduação lato sensu: Especialização em Energias Renováveis; Ponto cinco – Apreciação e emissão de parecer sobre a criação do seguinte Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu: mestrado profissional em Ciências da Saúde, encaminhado via Memorando Eletrônico de número cento e treze de dois mil e vinte e dois – PROPPG; Ponto seis – Apreciação e deliberação sobre solicitação de revogação da Resolução de número sessenta e dois, de seis de dezembro de dois mil e vinte e um, do Consepe da Ufersa, a partir do semestre dois mil e vinte dois ponto um, encaminhada via Memorando Eletrônico de número oitenta e nove de dois mil e vinte e dois – Prograd; Ponto sete – Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que dispõe sobre a oferta de carga horária na modalidade de ensino à distância em cursos de graduação presenciais ofertados pela Universidade Federal Rural do Semi-Árido – Ufersa; Ponto oito – Outras Ocorrências. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. O primeiro ponto, referente à apreciação e deliberação sobre as atas da terceira e da quarta reunião ordinária do Conselho do Centro de Engenharias de dois mil e vinte e dois, foi aprovado com uma abstenção. O segundo ponto, referente à apreciação e deliberação sobre proposta orçamentária do Centro de Engenharias para o ano de dois mil e vinte e dois, foi aprovado por unanimidade. O terceiro ponto, referente a outras ocorrências, as discussões foram iniciadas. O docente Victor Wagner Freire de Azevedo comunicou sobre a morosidade para a emissão de termo de estágio pela Prograd, demorando também para responder os questionamentos encaminhados. O presidente da assembleia, Manoel Quirino da Silva Júnior, solicitou ao docente Zoroastro Torres Vilar que relatasse sobre essa dificuldade apresentada na próxima reunião do Consepe, solicitando uma maior celeridade da Prograd na solução das demandas da universidade. Não havendo mais informações para serem compartilhadas, seguiu-se para o ponto subsequente da pauta. No quarto ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do Consepe, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre a ata da segunda reunião ordinária de dois mil e vinte e dois. Esse ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto dois, referente à apreciação e deliberação sobre processo de renovação de afastamento da docente Suely Xavier dos Santos, foi aprovado por unanimidade. O ponto três, relacionado à apreciação e emissão de resolução ao Consuni sobre processo de redistribuição da docente Maria Liduína das Chagas, foi aprovado por unanimidade. O ponto quatro, referente à apreciação e emissão de parecer sobre a criação do curso de Pós-graduação lato sensu de Especialização em Energias Renováveis, foi aprovado por unanimidade. No ponto cinco, relativo à apreciação e emissão de parecer sobre a criação do programa de Pós-Graduação Stricto Sensu de mestrado profissional em Ciências da Saúde, foram iniciadas as discussões: O docente Manoel Quirino da Silva Júnior constatou que no processo faltavam os documentos do centro manifestando a aprovação da criação do curso. Diante disso, a assembleia discutiu e aprovou o ponto cinco por unanimidade, mas com a condição de que tal documento da unidade acadêmica responsável pela aprovação seja incluído no processo. O ponto seis, relacionado à apreciação e deliberação sobre solicitação de revogação da Resolução de número sessenta e dois, de seis de dezembro de dois mil e vinte e um - Consepe, foi aprovado com uma abstenção. No ponto sete, com referência à apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que dispõe sobre a oferta de carga horária na modalidade de ensino à distância em cursos de graduação presenciais ofertados pela Ufersa, foi informado que esse tema já havia sido discutido pelo conselho na terceira reunião ordinária do CCE, realizada em vinte e um de março de dois mil e vinte e dois. À vista disso, o conselho aprovou por unanimidade em manter a mesma decisão aprovada em deliberação anterior, a saber: solicitar a retirada do ponto da pauta do Consepe para que a minuta de resolução seja discutida na base e retorne posteriormente para os departamentos e centros com as emendas sugeridas. No ponto oito da pauta do Consepe, referente a outras ocorrências, o docente Zoroastro Torres Vilar sugeriu discutir a respeito dos PID e RID, pois os documentos não contemplam todas as atividades executadas pelos docentes da Ufersa, necessitando, dessa maneira, uma revisão desses relatórios no sistema Sigaa. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Manoel Quirino da Silva Júnior, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às doze horas e dez minutos, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Manoel Quirino da Silva Júnior _______________________________________________

Representantes das chefias dos departamentos acadêmicos:
Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos___________________________________________
Zoroastro Torres Vilar_______________________________________________________

Representantes dos departamentos acadêmicos:

Bruno Rodrigo Simão _______________________________________________________

Ricardo Henrique de Lima Leite_______________________________________________
Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Antônio Robson Gurgel______________________________________________________
Idalmir de Souza Queiroz Júnior_______________________________________________
Joana Karolyni Cabral Peixoto________________________________________________
Manoel Reginaldo Fernandes_________________________________________________
Rafael Oliveira Batista______________________________________________________
Samanta Mesquita de Holanda________________________________________________
Valder Adriano Gomes de Matos Rocha_________________________________________
Victor Wagner Freire de Azevedo______________________________________________
Representante técnico-Administrativo do Centro de Engenharias:
Rudna Angélica Vieira Do Vale _______________________________________________
Secretária Executiva do Centro de Engenharias:

Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]